
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ТРОИЦК 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

РЕШЕНИЕ 

13 марта 2025 года № 195/18  
 
Об утверждении Порядка 
предоставления отдельных 
гарантий главе внутригородского 
муниципального образования – 
городского округа Троицк в городе 
Москве, осуществляющего 
полномочия на постоянной основе 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами города 
Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной службе в городе 
Москве», от 25 ноября 2009 года № 9 «О гарантиях осуществления 
полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве», 
п.5 ст.10 Устава внутригородского муниципального образования – 
городского округа Троицк в городе Москве, Совет депутатов 
внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве решил: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления отдельных гарантий главе 

внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве, осуществляющего полномочия на постоянной основе 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник». 
 
 
Глава внутригородского муниципального  
образования – городского округа Троицк  
в городе Москве             В.Е. Дудочкин  

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F76F572A-3F2E-4D2F-9617-0DB5383A6FC1


2 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования – городского округа 
Троицк в городе Москве 
от 13 марта 2025 года № 195/18 

 
Порядок 

предоставления отдельных гарантий главе внутригородского 
муниципального образования – городского округа Троицк в городе 

Москве, осуществляющего полномочия на постоянной основе 
 

1. Общие положения. 
 
Настоящий Порядок регламентирует предоставление отдельных 

гарантий и компенсаций главе внутригородского муниципального 
образования – городского округа Троицк в городе Москве, осуществляющего 
полномочия на постоянной основе (далее - Глава городского округа). 

 
2. Бесплатная санаторно-курортная путевка, предоставляемая к 

ежегодному оплачиваемому отпуску, с оплатой проезда к месту отдыха и 
обратно или соответствующая компенсация 

 
Глава городского округа один раз в течение текущего календарного 

года при предоставлении ему очередного оплачиваемого отпуска, либо части 
очередного оплачиваемого отпуска, получает на основании личного 
заявления компенсацию за неиспользованную санаторно-курортную путевку. 

Глава городского округа, не воспользовавшийся по служебной 
необходимости ежегодным оплачиваемым отпуском в текущем календарном 
году, в декабре текущего года на основании личного заявления получает 
компенсацию за неиспользованную санаторно-курортную путевку 
пропорционально отработанному времени в текущем календарном году. 

Глава городского округа, избранный на должность в текущем 
календарном году, на основании личного заявления получает компенсацию 
за неиспользованную санаторно-курортную путевку в размере, 
пропорционально отработанному времени в текущем календарном году. 

Главе городского округа, полномочия которого прекращаются 
досрочно за совершение виновных действий, выплата компенсации за 
неиспользованную санаторно-курортную путевку не производится. 

В случае прохождения Главой городского округа в текущем году до 
избрания на замещение должности в органе местного самоуправления города 
Москвы или гражданской службы в государственном органе города Москвы, 
выплата компенсации за неиспользованную санаторно-курортную путевку 
производится при представлении справки с предыдущего места работы, 
подтверждающей размер произведенных аналогичных выплат или 
неосуществление таких выплат. 



3 
 

Компенсация за неиспользованную санаторно-курортную путевку 
выплачивается Главе городского округа на основании распоряжения 
аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 
городского округа Троицк в городе Москве (далее – Аппарата Совета 
депутатов) в размере компенсации за неиспользованную санаторно-
курортную путевку, установленной для муниципальных служащих Аппарата 
Совета депутатов. 

Указанная гарантия, предоставляется также Главе городского округа, 
вышедшего на пенсию и имеющего право на доплату к страховой пенсии по 
старости или к страховой пенсии по инвалидности инвалидам  I или II групп, 
один раз в декабре текущего года на основании личного заявления получает 
по месту получения ежемесячной доплаты к пенсии компенсацию в размере 
100% суммы соответствующей компенсации, установленной для 
государственных гражданских служащих, проходящих государственную 
гражданскую службу, в порядке, предусмотренном для выплаты к 
страховой пенсий по старости или к страховой пенсии по инвалидности 
инвалидам  I или II групп. При этом Глава городского округа, вышедший на 
пенсию в течение текущего календарного года и не получивший 
компенсацию за неиспользованную санаторно-курортную путевку по месту 
исполнения своих полномочий в полном объеме, получает её 
пропорционально времени нахождения на пенсии.  

В случае получения Главой городского округа, вышедшим на пенсию, 
бесплатной санаторно-курортной путевки в органах социальной защиты 
населения, компенсация за неиспользованную санаторно-курортную путевку 
не выплачивается. 

 
3. Медицинское обслуживание Главы городского округа и членов 

его семьи, в том числе после выхода на пенсию 
 
Медицинское обслуживание Главы городского округа и членов его 

семьи, в том числе после выхода Главы городского округа на страховую 
пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности инвалидам I и II 
групп при наличии стажа муниципальной службы, дающего право на 
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости или страховой пенсии 
по инвалидности инвалидам I и II групп, обеспечивается в форме денежной 
компенсации за медицинское обслуживание, предусмотренной для 
муниципальных служащих Аппарата Совета депутатов. Компенсация за 
медицинское обслуживание предоставляется на основании письменного 
заявления Главы городского округа (Главы городского округа, вышедшего на 
пенсию). 

Главе городского округа (Главе городского округа, вышедшему на 
страховую пенсию до наступления текущего календарного года) 
компенсация за медицинское обслуживание выплачивается не позднее 31 
января текущего календарного года при представлении соответствующего 
заявления Главой городского округа (Главой городского округа, вышедшим 
на страховую пенсию) до 25 января текущего календарного года или не 



4 
 
позднее 30 дней со дня представления соответствующего заявления Главой  
городского округа (Главой городского округа, вышедшим на страховую 
пенсию) при представлении им такого заявления после 25 января текущего 
календарного года. 

Главе городского округа, вышедшему на страховую пенсию до 
наступления текущего календарного года, компенсация за медицинское 
обслуживание выплачивается в декабре года, предшествующего текущему 
календарному году, на очередной календарный год при представлении им 
соответствующего заявления, до 25 декабря года, предшествующего 
текущему календарному году. 

При представлении соответствующего заявления Главой городского 
округа, вышедшим на страховую пенсию до наступления текущего 
календарного года, после 25 декабря года, предшествующего текущему 
календарному году, компенсация за медицинское обслуживание 
выплачивается в сроки, установленные в абзаце втором настоящего пункта. 

Под членами семьи Главы городского округа в настоящем пункте 
понимаются: супруг (супруга); несовершеннолетние дети (дети, не 
достигшие возраста 18 лет), в том числе дети-инвалиды, инвалиды с детства; 
дети, достигшие возраста 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет; дети, достигшие возраста 18 лет и обучающиеся по очной 
форме обучения в образовательных организациях, за исключением 
образовательных организаций дополнительного образования, до достижения 
ими возраста 23 лет. 

Для выплаты компенсации на члена семьи одновременно с заявлением 
предоставляются документы, подтверждающие наличие оснований: 

- копию свидетельства о рождении ребенка (или иного документа, 
удостоверяющего его личность и гражданство); 

- копию справки о признании ребенка (детей) инвалидом (инвалидами), 
инвалидом (инвалидами) с детства; 

- копию свидетельства о заключении брака; 
- справку из образовательной организации (за исключением 

организаций, реализующих дополнительные образовательные программы), 
подтверждающую факт прохождения в ней обучения по очной форме 
ребенком (детьми), достигшими возраста 18 лет, до достижения им (ими) 
возраста 23 лет. 

Главе городского округа, впервые избранного на замещение должности 
в текущем календарном году, компенсация за медицинское обслуживание 
предоставляется пропорционально количеству календарных дней текущего 
календарного года со дня вступления в должность Главы городского округа. 

Главе городского округа, вновь избранного на замещение должности в 
текущем календарном году, компенсация за медицинское обслуживание не 
предоставляется. 

Главе городского округа, полномочия которого прекращаются 
досрочно, за исключением случаев прекращения полномочий Главы 
городского округа за совершение виновных действий, предоставляется 



5 
 
компенсация за медицинское обслуживание в размере пропорционально 
отработанному времени в текущем году. 

Размер компенсации за медицинское обслуживание Главе городского 
округа, в том числе вышедшему на пенсию, и членов их семей 
устанавливается равным размеру компенсации за медицинское 
обслуживание государственным гражданским служащим города Москвы, в 
том числе вышедшим на пенсию, и членам их семей, утвержденному 
Правительством Москвы. 

В случае прохождения Главой городского округа в текущем году до 
избрания на замещение должности в органе местного самоуправления города 
Москвы, муниципальной службы или гражданской службы в 
государственном органе города Москвы, выплата компенсации за 
медицинское обслуживание производится при предоставлении справки с 
предыдущего места работы, подтверждающей размер произведенных выплат 
компенсации по предыдущему месту работы.  

Выплата компенсации за медицинское обслуживание осуществляется 
на основании распоряжения Аппарата Совета депутатов. 

 
4. Расходы на предоставление гарантий. 

 
Финансовое обеспечение гарантий осуществления полномочий Главы 

городского округа осуществляется исключительно за счет средств бюджета 
внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк 
в городе Москве. 

  
  

 
 


